
Vieglās valodas 
izmantošana 

atbalsta pasākumu nodrošināšanā

Mg. paed. Rūta Kozlova



Vieglā valoda

• Vieglā valoda ir viens no nozīmīgākajiem atbalsta rīkiem speciālās 
un iekļaujošās izglītības jomā.

• Zināšanas par vieglo valodu ir būtiskas, izmantojot  darbā ar 
bērniem, kuriem ir intelektuālās attīstības traucējumi, dažāda 
veida uztveres grūtības, tajā skaitā bērniem ar autiskā spektra 
traucējumiem un disleksiju.



Jēdziena izpratne un lietojums

Runājot par valodu, kas dažādām sabiedrības grupām palīdzētu 
saprast informāciju, paralēli tiek lietoti divi jēdzieni:

Vienkāršā valoda Vieglā valoda

Standarta valoda



Vienkāršā valoda   plain language

• Palīdz lasītājam ātrāk un vieglāk pilnībā saprast uzrakstīto.

• Tiek nodota visa informācija-nav liekvārdības, sarežģītu 
teikuma konstrukciju.

• Nav dalījums  grūtības līmeņos.

• Piemērots plašai mērķauditorijai.



Vieglā valoda  easy language

Īpaša literārās valodas forma

FiloloģeVelga Polinska piedāvā šādu vieglās valodas definīciju –

Informācijas izklāsta metode, pielāgojot tekstu mērķauditorijas 
vajadzībām atbilstoši valodai specifiskiem nosacījumiem attiecībā uz 
leksiku, sintaksi un vārddarināšanu, kā arī uz vizuālo noformējumu 
un teksta organizāciju.



Sagatavoto informāciju vieglajā valodā ir vieglāk uztvert ,balstoties uz 

vairākām likumsakarībām, kuras samazina kognitīvo slodzi:

1. Teksta gramatiskā uzbūve;

2. Teksta jēdzieniskā uzbūve;

3. Teksta vizuālais noformējums.



Vieglās valodas mērķauditorija

Ir divu veidu traucējumi informācijas uztverei

1. Nepietiekama valodas prasme

Tāda var būt diasporas pārstāvjiem, iebraucējiem. 

Šiem cilvēkiem vieglā valoda ir kā pakāpiens ceļa uz labāku 
valodas izpratni



Vieglās valodas mērķauditorija

2.Objektīvu iemeslu radīti rakstīta teksta uztveres traucējumi:

• disleksija;

• autiskā spektra traucējumi;

• intelektuālās attīstības traucējumi;

• psihosociāli traucējumi.



Kas nosaka vieglās valodas nepieciešamību 
mācību procesā?

• Sarežģīts mācību vielas izklāsts.

• Informācijas uztveri apgrūtina gari, sarežģīti  teikumi, kuros ir 
palīgteikumi, divdabja teicieni, papildinformācija iekavās, 
svešvārdi.

• Grūti uztverams ir apjomīgs, nepārskatāmi izkārtots teksts.



Vieglās valodas līmeņi Latvijā

• Veidojot vai adaptējot tekstu vieglajā valodā, jāizvēlas 
mērķauditorijai piemērotāko sarežģītības līmeni.

• Latvijā vieglajai valodai ir 3 sarežģītības līmeņi.

• Vienkāršākais ir pirmais, sarežģītākais –trešais.



Valodas lietojumu konkrētā vieglās valodas līmenī nosaka šādi 
kritēriji:

• lietotājs;

• teksta saturs;

• teikumu garums un uzbūve;

• leksika;

• teksta dizains;

• ilustrācijas.



• Teikumā iekļauj vienu galveno domu.

• Saturiskā konkrētība-nodod informāciju tieši un precīzi.

Izmanto vārdus ar iespējami konkrētāko nozīmi:

Piemērs.        Liels skaits skolēnu-daudz skolēnu

Teikumu uzbūvē izvairās no:

• palīgteikumiem;

• savrupinājumiem;

• divdabja teicieniem;

• iespraudumiem.



Pozitīva izteiksme-negatīvā formā izteikta teikuma nozīmi ir grūtāk 
saprast.

Piemērs.

Dokumentus nesaņems tie skolēni, kuri nav nodevuši grāmatas 
bibliotēkā.

Dokumentus saņems tie skolēni, kuri ir nodevuši grāmatas 
bibliotēkā.



Teikumu uzbūve 

• Veido īsus teikumus-garus teikumus grūti uztvert gan lasot, gan klausoties.

• Izvairās no sarežģītām teikuma konstrukcijām.

• Neiekļauj vienā teikumā vairākus darba uzdevumus.

Atbilstoši 2. uzdevuma nosacījumiem 

(30.lpp) atrodi lietvārdus un izraksti 

tos!

Atver mācību grāmatas 30.lappusi!

Atrodi 2. uzdevumu! 

Izlasi uzdevuma  nosacījumus!

Atrodi tekstā lietvārdus!

Izraksti tos!



Vārdšķiru izmantošana vieglajā valodā

Darbības vārds

• Nelieto darbības vārdus ciešamajā kārtā, jo nav darbības darītāja.

darīt, veikt darbu- strādāt

• Salikto laiku vietā izmantojam vienkāršos laikus - kas dara un ko dara.

• Priedēkļi darbības vārdam  piepacelt- pacelt vai piecelt 



Vietniekvārds

• Izmanto personu vietniekvārdus- es, tu, mēs -palīdz lasītājam 
identificēties ar saturu.

• Palīdz saglabāt īsus teikumus.

• Uzmanīties ar 3. personas vietniekvārda lietošanu- viņš, viņa -rada 
neskaidrības, labāk aizstāt ar konkrētu lietvārdu.



Skaitļa vārdi

• Skaitļa vārdus vienmēr raksta ar cipariem-arī no 1 līdz 10.

• Romiešu ciparus aizstāt ar arābu.

• Ļoti lielus skaitļus tekstā iesaka noapaļot.



Vieglajā valodā vārdu izvēlei un lietojumam jāpievērš īpaša uzmanība.

Izmanto ikdienas leksiku.

• Sapulce, sanāksme, sēde- sinonīmi -vieglajā valodā mazāk

Vieglās valodas tekstos jāizvairās no frazeoloģismiem un vārdiem 
pārnestā nozīmē.

To lietošana rada pārpratumus.

Piemērs.

• Istabā var cirvi pakārt- istabā ir slikts gaiss 

• Visu savu dzīvi viņa bija piekalta pie gultas.



Teksta dizains vieglajā valodā.

Teksta izkārtojums:

• tekstu līdzina pie kreisās malas;

• bez atkāpes;

• 1 tēmu mēģina iekļaut vienā lapā, bet jaunu nodaļu vai tēmu uzsākt 
jaunā.

Rindkopas:

• lielāka atstarpe nekā starp rindām;

• iespējami īsākas rindkopas.



Latviešu valoda. Raibu raibā pasaule.1.klase



Papildu informāciju raksta jaunā teikumā , nevis iekavās.

Sarežģīti Viegli

Tas, kā mēs svētkus svinam, ir 
atkarīgs no daudziem apstākļiem:

• ģimenes tradīcijām;

• mūsu reliģiskās piederības; 

• tautas tradīcijām;

• Eiropas vēstures notikumiem;

• pasaules vēstures notikumiem.

Tas, kā mēs svētkus svinam, ir 
atkarīgs no daudziem 
apstākļiem(ģimenes tradīcijām, 
mūsu reliģiskās piederības un 
tautas tradīcijām, Eiropas un 
pasaules vēstures notikumiem). 

Latvijas vēsture pamatskolai 1. mācību grāmata 6.klasei



Izmantot fontus bez liekiem izskaistinājumiem.

Tie ir visi sans serif fonti:

• Arial;

• Verdana;

• Calibri.

Nepieejams     Arial

Nepieejams    Times New Roman



• Burtu izmēram jābūt vismaz 14 pt,

• Atstarpei starp rindiņām vismaz 1,5 pt,

• Burtus jāizvieto ne pārāk cieši pavasaris, ne pārāk reti- p a v a s a r i s

Izcēlumi

• Teksta elementus izceļ treknrakstā, nevis slīprakstā vai ar 
pasvītrojumu.

• Svarīgus teikumus apvelk ar rāmi. 

• NEVAJADZĒTU IZMANTOT LIELOS BURTUS .



4. uzdevums

Strādā pārī!

Izpētiet vienu no trim 
piedāvātajiem teksta 
fragmentiem! Kuri tēlainie 
izteiksmes līdzekļi tajā izmantoti? 
Pamato savu viedokli!

4. uzdevums

Strādā pārī!

Izpētiet vienu no 3 piedāvātajiem 
teksta fragmentiem!

Kuri tēlainie izteiksmes līdzekļi 
tajā izmantoti?

Pamato savu viedokli!



Vizuālais noformējums vieglajā valodā

• Izmantot attēlus ar nolūku, nepārblīvēt vienā lapā.

• Katrs attēls papildina noteiktu teksta daļu.

• Pārdomāt krāsu izmantojumu.



J. Jaunsudrabiņš «Baltā grāmata»

letonika.lv

Dullai Dauka un citi













Kādēļ gliemezis nes savu māju uz muguras

Reiz zvēru ķēniņš rīkoja dzīres un aicināja ciemos 
visus dzīvniekus. Kad dzīvnieki sapulcējās ap 
mielasta galdu, ķēniņš redzēja, ka nav ieradies 
gliemezis. Otrajā dienā ķēniņš nejauši sastapa 
gliemezi un jautāja:

— Klausies, lēnais, kāpēc tu vakar nebiji mielastā?

— E, ķēniņ, mājās tomēr labāk nekā viesos! —
gliemezis atbildēja.

Ķēniņš par tādu atbildi sadusmojās un sacīja:

— Ja jau tev mājās tik ļoti patīk, tad turpmāk 
vienmēr nes savu māju līdzi.

Kopš tā laika gliemezis nes savu māju uz muguras.
pasakas.net





Drošības noteikumi        



Drošības noteikumi 

• Ko darīt negaisa laikā?

• Uzmanīgi ar uguni dabā

• Kā droši kurināt grilu?

• Uzvedība mežā

• Ugunsdrošība mājās

• Ko darīt ugunsgrēkā publiskā 
vietā?

Noteikumi drošībai internetā

1. Parole jūsu drošībai internetā

2. Drošs e-pasts

3. Kā uzvesties sociālajos tīklos

4. Droši pirkumi internetā







Skola 2030

Ģeogrāfija. 9.1. Kāpēc valsts ģeogrāfiskais 
stāvoklis ir nozīmīgs tās attīstībā?

Ģeogrāfija. 9.1. Kāpēc valsts ģeogrāfiskais 
stāvoklis ir nozīmīgs tās attīstībā? Viegli lasīt





Grāmatas vieglajā valodā



Grāmatas vieglajā valodā



Jaunākais izdevums vieglajā valodā

“Briša stāsts” ir viens no šī gada konkursa 

“Viegli lasīt” finālistiem, Dinijas Bites debija 

vieglās valodas jomā.

Grāmata stāsta par suni Brisi un viņa 

draugiem – lauku sētas iemītniekiem, kurus 

var aplūkot krāsainajās fotogrāfijās, kas 

papildina stāstījumu.











Frazeoloģismi 
valodas bagātināšanai

Jelgavas pamatskola «Valdeka»- attīstības centrs

izglītības metodiķe Rūta Kozlova



Stāvi pie ratiem! 

Nejaucies citu darīšanās!



Vieglā valoda ir viens no rīkiem, kas var 
palīdzēt nodrošināt iekļaujošu izglītību 

ikvienam skolēnam.


